Le duc a un escuier d'escuyrie, lequel a soubz sa charge cinquante escuiers d'escuyrie, et a povoir et

1. « Et office à la. »

2. Un mot omis dans les précédentes éditions.

auctorité sur eulx, et sont gouvernez par chambrées et en escadres, comme il est escript ès trois estatz cy dessus nommez; et soubz luy se rend compte par les escroez, et soubz sa certification, de toute la despence faite pour les chevaulx, pour rembourure, de medecine, et autres choses necessaires à la despence commune, et si se paye en compte journallement par les escroez soubz son office<sup>1</sup>. Et c'est à la charge du maistre de la chambre aux deniers. Et au regard des pompeux habillemens des chevaulx et des paiges, des peintures pour bannieres et estandarts, de harnois, de l'armoyrie aussi<sup>2</sup>, ces choses se payent soubz certification par la main de l'argentier.

L'escuier d'escuyrie doit avoir trois proprietez, qui ne sont pas<sup>3</sup> legieres à rencontrer ensamble. Il doit estre puissant de corps, saige, mixte<sup>4</sup>, vaillant et hardy. Premièrement, je diray pourquoy il doit estre vaillant; car force de couraige, qui<sup>5</sup> est le principal point de vaillance, est<sup>6</sup> la principale des quatre vertus cardinales. Il doit estre vaillant et hardy, pour ce que en armes il doit avoir l'estandart du prince en gouvernement, qui est enseigne qui toujours est portée et veue, et que chascun suit, et où chascun tient regle, et où chascun se rallye; et convient que celuy qui le maine et conduit soit hardy pour entreprendre et vaillant pour soutenir; et doit estre telle la renommée de luy<sup>7</sup>, pour

1. Phrase omise dans les précédentes éditions depuis : « et si se paye. »

2. Quatre mots omis.

3. « Trop. »

4. « Juste. »

5. Un mot supprimé.

6. « Et. » — 7. « Sa renommée. »

donner à chacun couraige de valloir et honte de faire le contraire. Il doit estre puissant de corps, pour ce que luy mesmes en personne porte l'estandart du prince en bataille, qui est ung puissant faiz à porter; car l'estandart du prince doit estre grant et eslevé par dessus les autres, et se doivent toutes autres enseignes ployer et amoindrir là où est l'estandart du prince; et toutesfois pour desployer la banniere du prince où sont ses propres armes, les bannieres de ses subjez ne se reploient point, ains se desployent; et la cause si est<sup>1</sup> que les enseignes doivent reverence à l'estandart, comme font les petiz batteaux en la mer devant une carracque ou une grant nef. Et pour l'autre enseigne, qui est la banniere, doit on hommage et service; et pour ce desploie chascun banneret la banniere de ses armes, pour monstrier qu'il sert en personne, et qu'il veult tenir sa foy et loyauté, comme il veult vivre et mourir avec son prince et que faire le doit<sup>2</sup>.